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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o analýze rizik a hrozeb při organizaci, pořádání a zabezpečení

sportovní akce na stadionu. Za tímto účelem je popsána problematika v oblasti organizace

pořádání a zabezpečení sportovní akce. Dále je provedena analýza rizik a hrozeb při konání

fotbalového utkání na Městském fotbalovém stadionu Miroslava Valenty v Uherském

Hradišti s využitím Ishikawa diagramu a metody PNH, je navrženo opatření ke zlepšení

zabezpečení pořádaných akcí. Závěrečná doporučení lze aplikovat na podobné sportovní

akce na stadionech.

Klíčová slova: analýza rizik, sportovní akce, fotbalové utkání, Městský fotbalový stadion

Miroslava Valenty

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the analysis of risks and threats in the organization and

security of sports events at the stadium. The issue of organizing and securing a sports event

is in this thesis described. A risk analysis is perfomed during the football match

at the football stadium of Miroslav Valenta in Uherske Hradiste. The analysis is perfomed

using Ishikawa diagram and the PNH method. Furthermore, measures are proposed

to improve the security of events. The final recommendations can be applied to similar

sporting events at the stadiums.
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ÚVOD

Při pořádání sportovní akce je nedílnou součástí zajištění bezpečnosti. Bezpečnost řadíme

mezi základní lidské potřeby, je tedy nutné, aby se lidé na sportovních akcích cítili bezpečně.

V tomto směru jsme se v poslední době velmi posunuli. V současnosti jsou bezpečnostní

opatření na velmi vysoké úrovni, incidenty ohrožující lidskou bezpečnost se na stadionech

vyskytují jen sporadicky.

Protože jsem sama aktivní hráčkou a fotbalovou fanynkou, byla pro mě jasná volba

pro analýzu rizik a hrozeb při organizaci, pořádání a zabezpečování sportovní akce

na stadionu výběr fotbalového utkání. Kromě toho jsou právě fotbalové stadiony místem,

kde se v jednu dobu shromažďuje velké množství osob a případné problémy mohou

ohrožovat mnoho lidí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaobírá

sportovními akcemi obecně, řeší jejich zabezpečování ze stran pořadatelů, soukromých

bezpečnostních služeb, Policie ČR, zdravotního a požárního zajištění akce. Následující

kapitola rozebírá zabezpečovací systémy, které slouží k ochraně osob a majetku

na významných akcích. Na to navazuje kapitola, ve které se věnuji managementu,

který je nutný k hladkému průběhu akcí a v neposlední řadě je v teoretické části kapitola,

definující analýzu rizik, její pojmy a metody k hodnocení rizik. V části praktické je popsán

Městský fotbalový stadion, jak probíhá fotbalové utkání a je zde provedena analýza rizik

a následné hodnocení, které jsou spjaté s konáním sportovní akce na stadionu.

Hlavním cílem bakalářské práce je provedení analýzy rizik a hrozeb při organizaci, pořádání

a zabezpečení sportovní akce na stadionu a následný návrh doporučení ke zlepšení

zabezpečení pořádaných akcí.

V práci byl nejprve popsán samotný stadion a průběh fotbalového utkání. Dále byla použita

metoda Ishikawa diagram, ve kterém byly graficky zobrazeny rizika spojená s fotbalovým

utkáním a pomocí metody PNH došlo k vypočítání míry hodnocených rizik.

Při zpracování této bakalářské práce byly použity následující metody:

• Pozorování – osobní účast na fotbalových utkáních na stadionu.

• Popis – tato metoda bylo použita při popisování fotbalového stadionu a fotbalového

utkání.

• Analýza – provedení analýzy rizik a hrozeb při konání sportovní akce na stadionu.
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• Syntéza – pomocí této metody byly pochopeny problémy komplikující průběh

fotbalového utkání, na jejichž základě byly navrženy opatření ke zlepšení

zabezpečení sportovních akcí na stadionu.

Využitím výše uvedených metod při zpracování práce a následným navržením opatření

na zlepšení zabezpečování sportovních akcí by měl být cíl této bakalářské práce splněn.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPORTOVNÍ AKCE

Sportovní akci Novotný (2011, str. 455) definuje jako ,,jednorázovou sportovní událost,

která může trvat hodiny, ale také několik dní. Na sportovní akci se uskutečňuje soutěž

jednoho či více sportovních odvětví.“

Sportovní akce a události přitahují pozornost sportovců, jejich fanoušků a často i médiím.

Sportovní akce jsou různorodé, kdy záleží na druhu sportu, jejich velikosti, významu

jednotlivých akcí s ohledem na diváky, účastníky a další jiné faktory. Dělení sportovních

akcí je možné několika způsoby (Schwartzhoffová, 2010).

1.1 Dělení sportovních akcí

• Velké sportovní mega akce

Tyto akce mají celosvětový význam a zúčastňuje se jich veliké množství sportovců

a fanoušků. K jejich realizaci je potřeba dlouhodobá a profesionální příprava. Velké

akce přitahují nadprůměrný zájem médií a mají řadu sponzorů. Příklady těchto akcí

jsou olympijské hry a mistrovství světa v oblíbených sportech.

• Akce orientované na návštěvníky

Sportovní akce, které jsou nejvíce populární a přitahují obrovské počty návštěvníků.

Nejčastěji se jedná o fotbal, hokej a tenis. Nutno zmínit, že v České republice není

návštěvnost ani těchto nejpopulárnějších sportů nijak významná.

• Akce orientované na účastníky

Spadají sem sportovní akce, které jsou zaměřené na účastníky a pro diváky nejsou

příliš atraktivní. Bývají to například maratonské běhy nebo sportovní akce

pro handicapované (Kotíková a Schwartzhoffová, 2008).

Sportovní akce se dají dále dělit podle různých faktorů např. na akce světové, kontinentální

a národní, na akce indoorové a outdoorové, na neziskově-orientované a ziskově-orientované,

aj. (Novotný, 2011).

1.2 Postup při realizaci sportovní akce

Postup se skládá z 10 navazujících etap, který může posloužit každému organizátorovi

sportovních akcí.
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• Současná situace

Vytvoření přehledu o současném stavu, který usnadní organizátorovi rozhodnout

o cíli akce a určí cestu k jeho uskutečnění, jestli je to vůbec možné. V této fázi

se ptáme kontrolní otázkou ,,Jak jsme na tom?“.

• Budoucí prostředí

Vytvoření představy, jaká rizika akce skrývá. Předvídatelná rizika by se měl

organizátor snažit co nejvíce minimalizovat. Ptáme se ,,Jak jsme na tom?“.

• Současné možnosti

Ptáme se ,,Kam až jsme schopní postoupit?" Reálně hodnotíme své možnosti

a nedostatky.

• Možné směry

V této části si klademe otázku „Kam bychom mohli jít?“. Zde je nutno si stanovit

co nejvíce alternativních cest, vedoucích k naplnění cílů, které se později srovnají

s reálnými možnostmi, aby se poznalo, které směry jsou uskutečnitelné.

• Naše cíle

Postup stanovení si cílů po předchozí etapě. Kontrolní otázkou je „Kam chceme

dospět?“.

• Možné přístupové cesty

V této etapě dochází ke zvážení všech možných způsobů, jak dosáhnout vytyčeného

cíle. „Jak tam můžeme dojít?“.

• Zvolená cesta strategie

Kontrolní otázka je ,,Co budeme dělat?“. Po zhodnocení různých možných strategií

se zvolí ta, která je nejvýhodnější.

• Program akce

V této etapě se organizátor může věnovat detailům plánu činnosti, aby dosáhl

co nejlepší výsledek. Vytváří časový rozpis a termíny, stanovuje plán akcí a rozděluje

role jednotlivým účastníkům. Snaží se odpovědět na otázku ,,Jak to provedeme?“.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

• Rozpočet

Nezbytnou součástí je stanovení si rozpočtu. Předem se vyhodnotí výdaje a příjmy

celé akce. Otázka zní ,,Co budeme potřebovat?“

• Přehled a kontrola

Je potřeba mít kontrolu nad průběhem akce a ve správný okamžik provést zásah,

který by eliminoval výkyvy a nedocházelo by k negativním a často nákladným

chybám. Kontrolní otázka ,,Co z tohoto vyplývá pro realizaci?“ (Čáslavová, 2009).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

2 ZABEZPEČENÍ SPORTOVNÍCH AKCÍ

V současné době, kdy se konají ve velkém nejenom sportovní akce, kterých se zúčastňuje


[…]


do prostorů před turnikety. Těmito opatřeními bychom zamezili pyrotechnice na fotbalovém

stadionu a dalším rizikům, které souvisejí s její přítomností.

Co se týče samotného problému s pyrotechnikou, nejsem jejím úplným odpůrcem.

Samozřejmě jsem si vědoma problémů a rizik, které jsou s jejím používáním spojené,

nicméně se domnívám, že pokud by se zavedla určitá opatření, mohla by se na stadionech

používat. Přece jen pyrotechnika patří neodmyslitelně mezi faktory, které utvářejí

neuvěřitelnou atmosféru na stadionu. Pokud by to tedy bylo možné, zvolila bych zástupce

klubu, který by komunikoval ze zástupci ultras. Ti by se předem domluvili

na podrobnostech, klub by musel návrhy ultras schválit, a také by se domluvil přesný čas,

kdy se pyrotechnika může odpalovat. Pracovníci bezpečnostních složek by tak byli předem

připraveni. To vše by samozřejmě mohlo fungovat za předpokladu zákazu prodeje

alkoholických nápojů v areálu stadionu. Dále bezpečnostní pracovníci při vstupu dohlédnou

na to, aby divákům, na nichž je jasně patrný vliv alkoholu, nebyl povolen vstup na stadion.

Dalším problémem je tedy prodej alkoholu, který často podněcuje návštěvníky k vyvolávání

konfliktů. Z tohoto důvodu bych zcela zakázala prodej alkoholických nápojů v celém areálu

stadionu.
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Jako vhodné opatření pro minimalizaci vandalismu a krádeží se mi jeví zapojení Policie ČR

do udržování pořádku přímo na stadionu. Myslím si, že jejich přítomnost výtržníky od těchto

činů odradí. Do prostorů stadionu bych umístila tabule, které upozorňují na riziko krádeží,

aby si návštěvníci více hlídali své věci. Častým terčem pro vandalismus kromě tribun bývají

toalety, kde se osoby shlukují. Aby se zamezilo shlukování a následnému vandalismu bych

toalety zpoplatnila. Před toalety bych umístila turniket. Každý návštěvník by měl jeden vstup

na toaletu zdarma, k tomu by sloužil kód ze vstupenky a za další návštěvu by bylo účtováno

5 kč.

Problémy vniknutí diváků na hrací plochu, fyzických a slovních konfliktů na tribunách bych

řešila navýšením pracovníků, kteří během utkání sledují jen dění na tribuně. Tímto krokem

by se zmenšily rozestupy mezi pracovníky, a ti by pak měli větší šanci zareagovat. Počet

bych navýšila z původních 9 pracovníků na 13. Dále bych doporučila kontrolovat vstupenky

před vstupem na konkrétní tribuny, aby se zabránilo mísení publika, které zvyšuje riziko

konfliktů.

Co se týče vhazování předmětů na hrací plochu, nenapadá mě žádné opatření,

které by tomuto problému mohlo zamezit. Jako jediné řešení se zdá být natažení sítě

oddělující tribunu od hrací plochy, což je ale v rozporu s projektem Ligové stadiony,

a proto to nelze uskutečnit.

Při odhalování nežádoucího chování by rovněž mohl pomoct zavedený kamerový systém

a spolupráce mezi SBS a PČR. Navrhla bych pravidelné školení a cvičení přímo

na Městském stadionu.

Prevencí pro zmíněné problémy bychom se mohli inspirovat například v Anglii, kde jsou

daleko přísnější tresty za provedené přestupky. Tresty jsou udělovány formou zákazu

návštěvy sportovních akcí na různě dlouho dobu, podle závažnosti prohřešku. Aby to takto

mohlo fungovat, zavedla bych prodej vstupenek na jméno a návštěvníci by při vstupu

na stadion prokazovali svoji totožnost. Na základě těchto údajů a práce s kamerovým

systémem by následně mohly být udělovány tresty.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala analýzou rizik a hrozeb při organizování, pořádání

a zabezpečení sportovní akce na stadionu. Pro tento účel jsem zvolila analýzu fotbalového

utkání na Městském fotbalovém stadionu Miroslava Valenty v Uherském Hradišti.

Teoretická část bakalářské práce se zabývala problematikou analýzy rizik a hrozeb

při konání sportovní akce. V této problematice je popsána definice sportovní akce,

jak probíhá její organizace a dále se věnuje zabezpečování sportovních akcí. Jsou zde

vymezeny úkoly a povinnosti jednotlivých subjektů, které se na zabezpečování akcí podílejí.

Další kapitola je věnována zabezpečovacím systémům, které jsou využívány pro bezpečnost

osob

a majetku na sportovních akcích. K samotnému uskutečnění sportovní akce je důležité mít

dobře zvládnutý management, proto je v teoretické části zmíněna i jeho definice. Poslední

kapitola je věnována popisu analýzy rizik, jejím základním pojmům a metodám,

které se využívají při hodnocení rizik.

V praktické části bakalářské práce jsem stručně popsala Městský fotbalový stadion

Miroslava Valenty v Uherském Hradišti, organizační strukturu klubu, návštěvní řád stadionu

a jak probíhá organizace pořadatelské služby při konání utkání. Dále jsem se věnovala

popisu průběhu fotbalového utkání a jeho potencionálním hrozbám, které mohou při jeho

konání nastat. Cílem této práce bylo zanalyzovat rizika a hrozby při organizaci, pořádání

a zabezpečení sportovních akcí na stadionu. Pomocí Ishikawa diagramu jsem tyto hrozby

graficky znázornila a metodou PNH ohodnotila. Nejvyšší míra rizika byla spojena

s pyrotechnikou a pronášení nebezpečných věcí. Na základě těchto výsledků jsem navrhla

možné doporučení ke zlepšení zabezpečení sportovní akce na stadionu.

Dovolím si konstatovat, že hlavní cíl bakalářské práce byl splněn.
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