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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Eliška Janíková

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Analýza rizik a hrozeb při organizaci, pořádání a zabezpečení

sportovní akce na stadionu

Autor posudku Ing. Martin Ficek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,52)

Práce je čtivá, gramatická úroveň je velmi dobrá. Po formální stránce je práce v pořádku až na

drobnosti jako popisky obrázků. Práce má taktéž jasně definovaný cíl, který byl naplněn.

V práci jsou využity standartní analytické metody.

Mezi výtky lze zařadit následující:

V práci je využito Ich formy. Chybí srovnání s přístupy v zahraničí. V práci chybí vymezení

legislativního rámce dané problematiky. Kapitola 3. Ochrana osob a majetku při konání

sportovních akcí je příliš stručná a naopak kapitola 4. je pro práci zbytečná a nadbytečná.

Dílčí závěr na konci teoretické části (kapitoly 5.) je nic neříkající.

Z práce je patrné nadšení autorky pro sport, nicméně to do odborného textu nepatří. Autorka si

plete pojem fyzická ochrana a fyzická ostraha. Využité metody nejsou dostatečně popsány,

například u Ishikawa diagramu zcela chybí, kolik lidí se účastnilo brainstormingu a jaká byla

jejich kvalifikace atd. Obdobně u metody PNH, kdo byl hodnotitelem, jaká je relevance

výstupů atd.

Za klady lze považovat, že autorka čerpá ze svých zkušeností a je dobře obeznámena s danou

problematikou.

Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou zásady provádění osobní prohlídky při vstupu na stadion?
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2. Mohou pracovníci SBS zasáhnout i mimo stadion?

3. Jak definujete fyzickou bezpečnost?

4. Kolik lidí se účastnilo brainstormingu při tvorbě Ishikawa diagramu?

V Uherském Hradišti dne 16.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…